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01 Валовой региональный продукт Курской области

Структура валового регионального продукта Курской 

области по видам экономической деятельности

Производство валового регионального продукта    

на душу населения

04
Индекс физического объема валового 

регионального продукта по видам экономической 

деятельности

05 Структура валового регионального продукта          

по видам первичных доходов

06
Производство, распределение и использование 

валового регионального продукта Курской области

07
Производство, распределение и использование 

валового регионального продукта Курской области 

(структура)

08
Доля малого и среднего предпринимательства        

в валовом региональном продукте субъекта 

Российской Федерации

09
Доля продукции высокотехнологичных и наукоемких 

отраслей в валовом региональном продукте 

субъекта Российской Федерации

10
Производные показатели от валового 

регионального продукта по Курской области



РОССТАТКУРСКСТАТ

ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

Валовой региональный продукт 

в текущих основных ценах 683,8 млрд руб.

Индекс физического объема 105,8%

Индекс дефлятор 123,5%

Валовой региональный продукт 

на душу населения
627,3 тыс. руб.
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РОССТАТКУРСКСТАТ

СТРУКТУРА ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

6,1

8,1

8,6

13,7

17,2

20,0

26,3

Строительство

Вклад Курской области в экономику

Российской 

Федерации

Центрального 

федерального 

округа

Курская область

Курская область

0,6%

1,6%

Структура валового регионального 

продукта, %

КУРСКСТАТ

Деятельность по операциям              

с недвижимым имуществом

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных средств   

и мотоциклов

Обрабатывающие производства

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство

Добыча полезных ископаемых

Другие виды экономической 

деятельности 4



РОССТАТКУРСКСТАТ

ПРОИЗВОДСТВО ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА  

НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ

Индекс физического объема 
валового регионального продукта 
на душу населения, 
в % к предыдущему году

Валовой 
региональный 
продукт на душу 
населения

627,3 тыс. руб. 106,8

361,7 405,9 448,5 475,3

627,3

103,0
103,6 103,2

102,6

106,8

2017 2018 2019 2020 2021

ВРП на душу населения, тыс. руб.

Индекс физического объема ВРП на душу населения, в % к предыдущему году 5



РОССТАТ

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА ВАЛОВОГО 

РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
в % к предыдущему году

КУРСКСТАТ

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство          

и рыбоводство 103,6 111,3 90,2

Добыча полезных ископаемых 101,5 100,1 103,7

Обрабатывающие производства 106,2 107,2 113,5

Строительство 119,5 77,1 141,1

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов
102,0 98,1 114,3

Транспортировка и хранение 100,0 97,1 103,4
Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение 96,5 99,8 98,7

Образование 99,7 99,6 99,8

Деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг 99,4 100,8 101,5

КУРСКСТАТ

2019 2020 2021
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Валовой региональный продукт - всего 102,7 102,1 105,8



РОССТАТ
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СТРУКТУРА ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА 

ПО ВИДАМ ПЕРВИЧНЫХ ДОХОДОВ

КУРСКСТАТ

31,4%

1,0%

67,6%

2021
Оплата труда наемных 
работников

Другие чистые налоги на 
производство

Валовая прибыль экономики 
и валовые смешанные 
доходы

Доля оплаты труда наемных работников в ВРП, %

37,5%

1,3%

61,2%

2020

КУРСКСТАТ

38,4 38,1 38,1 37,5 31,4

2017 2018 2019 2020 2021



РОССТАТ

ПРОИЗВОДСТВО, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Фактическое конечное потребление домашних хозяйств 

на душу населения, тыс. руб.

283,5

310,0

328,5

338,6

390,4

2017 2018 2019 2020 2021

КУРСКСТАТ
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РОССТАТ

ПРОИЗВОДСТВО, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ВАЛОВОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

69,7%

15,3%

15,0%

расходы на покупку товаров

расходы на покупку услуг

поступление товаров и услуг в натуральной форме

87,5 86,6 85,9 84,0 85,2

12,5 13,4 14,1 16,0 14,8

2017 2018 2019 2020 2021

Структура фактического конечного 

потребление домашних хозяйств, %

КУРСКСТАТ

Структура расходов на конечное 

потребление домашних хозяйств

9

расходы на конечное потребление домашних хозяйств

социальные трансферты в натуральной форме, 

предоставляемые государственными учреждениями 

и некоммерческими организациями, обслуживающими 

домашние хозяйства 



РОССТАТ
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ДОЛЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

В ВАЛОВОМ РЕГИОНАЛЬНОМ ПРОДУКТЕ СУБЪЕКТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, %

КУРСКСТАТ

18,1

19,4

20,3

21,8

23,3

23,9

24,8

25,0

27,1

28,1

28,3

28,7

29,4

30,1

32,5

33,2

33,4

40,2

Липецкая область

Белгородская область

Курская область

г.Москва

Калужская область

Тульская область

Московская область

Владимирская область

Тамбовская область

Брянская область

Рязанская область

Тверская область

Орловская область

Ярославская область

Смоленская область

Костромская область

Воронежская область

Ивановская область

25,2
24,2

20,3

2019 2020 2021

Место Курской области

в Российской Федерации

в Центральном 

федеральном округе

57

16

КУРСКСТАТ

Доля малого и среднего 
предпринимательства в валовом 

региональном продукте 
Курской области



РОССТАТ
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ДОЛЯ ПРОДУКЦИИ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ И 

НАУКОЕМКИХ ОТРАСЛЕЙ В ВАЛОВОМ РЕГИОНАЛЬНОМ 

ПРОДУКТЕ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, %

КУРСКСТАТ

8.9

10.4

15.8

16.8

17.2

18.0

18.3

18.7

20.1

20.8

21.6

21.9

22.7

24.3

27.8

28.2

31.3

33.5

Белгородская область

Липецкая область

Курская область

Тамбовская область

Орловская область

Костромская область

Брянская область

Тверская область

Московская область

Воронежская область

Смоленская область

Ивановская область

Рязанская область

г.Москва

Тульская область

Ярославская область

Владимирская область

Калужская область

16.7
16.6

15.6

17.1

15.8

2017 2018 2019 2020 2021

Место Курской области

в Российской Федерации

в Центральном 

федеральном округе

59

16

КУРСКСТАТ

Доля продукции высокотехнологичных и 

наукоемких отраслей в валовом 

региональном продукте Курской области



РОССТАТ

ПРОИЗВОДНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОТ ВАЛОВОГО 

РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОДУКТА ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КУРСКСТАТ
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КУРСКСТАТ

24,9
26,8

28,8
26,2

28,3

2017 2018 2019 2020 2021

Доля инвестиций в основной капитал в валовом региональном 

продукте, %

102,5
104,3 103,4 106,2

101,7

2017 2018 2019 2020 2021

Индекс производительности труда, %


